
Från Torneå berättas att den 13
dennes den andra islossningen under
året försiggick ielfven. Någonting
sådant lärer höra till de allra säll-
syntaste händelser.

Stort missnöje höres för resten
deröfver att Torneå och Lappmar-
kens distrikter ifrån den 25 dennes,
då Dr Bergstedt,som erhållit tjenst-
iedighet, derifrån afreser, förblifva
utan läkare. Den läkare, som af
Medicinalstyrelsen förordnats attun-
der Dr B:s tjenstledighet förestå
hans tjenst, skall först efter nyåret
eller landtdagens slut tillträda be-
fattningen. Han sköter nemligen
under landtdagstiden läkaretjensten
vid kadettkorpsen. Besynnerligt fö-
rekommer det, att Medicinalstyrel-
sen icke genast sändt vikarien till
Torneå och förordnat stadsläkaren
iFredrikshamn att förestå läkare-
vården vid kadettkorpsen. Nu är
på detta sätt hela norra delen af
landet utan läkare. Några tiotal
kadetters hälsovård, som dessutom
mycket väl ändå kunde ombesörjas,
synes ligga nämnde styrelse mera
om hjertat än vården om en hel
landsdel.
Ibörjan af Dec. är det fråga om

att iTorneå tillställa ett lotteri för
Rödakorsets finska afdelning.

gavarande utvidgande af lyceet på-
börjas inom tre år.

Återvändande forskare. Från
Sordavala skrifves till �Karjalatar",
att mag. A. Borenius inträffat der-
städes, stadd på hemväg från sin
forskningsresa iryska Karelen, der
han skall hafva gjort en rik sam-
ling af runo-melodier.

Klockare- och orgelnistskolan i
Åbo. Det förmäles att sångläraren
K. E. Wasenius och orgelnisten O.
Pahlman fått ett anslag af 10,000
mark till uppköp af musikaliska in-
strumenter och inrättandet af en
klockare- och orgelnistskola iÅbo

Diverse inhemska notiser. Fin-
ska ambulansens patienter ha vari-
erat mellan 40 och 60. Skall från
Erivan flyttas till Tiflis. Kand. Ru-
neberg skall i följd af sjuklighet
återvända. (H. D.)

—
Ipenningar

har hittills influtit för Röda korsets
finska förening 153,765 mark och

(Mbl.)
Hvitt bleck på mörkt papper är

en nyhet från New-yorks skrifmate-
rialiebutiker.

Ett land utan ministrar. Kej-
saren af Abyssinien hade till en
början endast två ministrar, nemli-
gen finans- och krigsminister, enär
h. m:t icke det ringaste bekymrade
sig om landets undervisningsverk,
handel eller rättsväsen, utan helt
likgiltigt öfverlemnade omsorgen
härom åt folket sjelft. Efter det
sednaste kriget med Egypten har
h. m:t sjelf tagit hand om krigsmi-
nistersembetet, medan han bortar-
renderat statsinkomsterna, så att ej
heller någon finansminister behöf-
ves.

Ny Industri. IKansas umgås
man med planen att anlägga en fa-
brik ioch för försändandet af pre-
pareradt råttkött till Kina. Köttet
skall inpackasibleckdosor, ungefär
som hummer, gåslefverpastejer eller
anchovis och derpå försändas till det
himmelska riket.

Om det sista utrikes ryska lå-
net vill „Golos"„Golos" veta, att tecknin-
gen icke ledt till tillfredsställande
resultat och uppnått den begärda
summan af 15 millioner pund sterl.
För att bedöma ryktets sanningsen-
lighet fattades dock positiva data,
och bladet anmärker dertör blott på
förhand, att det ofta kan vara rent
yttre och tillfälliga orsaker, som
förstöraen låneoperations framgång.

R. Inval, innehålleribefordrings-
afdelningen en kejs. dagorder, dat.
Potadim den 22 okt. (3 nov.): För
utmärkelse istriderna med turkarne
befordrad t. f.kommendören förll:e
inf. division, generalmajoren vid ge-
neralstaben Ehrnroot (Casimir) till
generallöjtnant, med stadfästelse &

affyra ett skott, tog en fiendtlig kula
bort hans pekfinger; han tyckte,att
långfingret skulle göra samma tjenst
och sköt dermed, sen han efter det
half-lossade skottet sjelf förbunditsin
hand. — En soldat klagade under
brinnande strid öfver,att hans bössa
kommit iolag; kapten Bremer råd-
de honom att taga fram sina instru-
menter och reparera skadan, hvilket
han ock gjorde med störstakallblo-
dighet midt ikulregnet. En, som
var med mig främst i ledet, blef
sårad i foten. Då jag bad honom
gå till ambulansplatsen, förbandhan
sig sjelf och svarade: �en mina voi
jättääluutnanttia yksinään". Sådana
drag bevisa, att våra finska gossar
ha både mod och hjerta, och säkert
är att de istriden hedrat sig.

Finnar ikriget. Ien vidlyftig
skildring från Golos specialkorre-
spondent öfver striden vid Gorny
Dubniak förekomma följande:

Jägarne qvarstodo iden från fien-
den eröfrade positionen från kl. 9
f. m. till kl. 2 e. m. under en be-
ständig eld från fiendens sida. På
venstra sidan börjadebaschi-bozuker
visa sig. Man var tvungen tillåter-
tåg. Baschi-bozukerna anföllo mest
venstra flanken, som anfördes af un-
derlöjtnant Lund. Hotad från alla
sidor, började Lund draga sig till-
baka, och under sitt återtåg omrin-
gades han två gånger af baschi-bo-
zuker, men kastade dem tappert
från sig och förenade sig med sin
afdelning, Strax efter Lund åter-
kommo också Podvalnjik och Ti-
gers tedt, och einottogos med all-
män glädje. Tigerstedt hade 3 ku-
lor isin bakbundna schiuell, armen
och knäet kontusionerade, knäet
lätt såradt, och uniformen på axeln
sönderrifvengenom engranatskärfva.

Anslag för vetenskapligt ända-
mål. Sedan amanuensen vid finska
statsarkivet, filosofie doktorn J. R.
Aspelin, som med understöd ur kej-
serliga senatens dispositionsmedel
utgifvit tvänne delar af ett planch-
verk öfver finsk-ugriska förhistori-
ska fornlemningar, anmält, att för
offentliggörande af det samlade ma-
terialet ytterligare tre delar af
planchverket borde utgifvas, för hvil-
ket kostnaderna beräknats uppgå till
14,199 mark, har Hans Kejs.Maj:t,
på derom af kejserliga senatens eko-
nomie departement iunderdånighet
gjord framställning, täckts inåder
tillägga doktor Aspelin nästnämnda
summa, att under förloppet af två
år utbetalas af finska allmänna me-

För utvidgandet af lyceetiJo-
ensuu hafva förstärktestadsfullmäk-
tige inämnda stad beslutat å sta-
dens vägnar erbjuda 30,000 mark,
hvarjemte handl. P. Parviainen lof-
vade bidraga med 3,000 mark. Des-
sa bidrag skulle erbjudas statsver-
ket blott med det vilkor, att ifrå-

INedertemmes by af Limingo
församling har till förmån för Röda
korset insamlats genom en tillställ-
ning 161 m. 25 p. hvarifrån afgår
kostnaderna 45 m. 55 penni, samt
genom insamling enligt lista 31 m.
25 p.

Finska ambulansen. Såsom un-
derläkare efter den till hemlandet
återvändande doktor Fr. Runeberg
afreser till ambulansen iTiflis me-
dicinekandidaten E. E. Sundvik, åt-
följd af två sjuksköterskor från röda
korsets ryska filial iH:fors.

Finsk sångare iutlandet. Om
herr Filip Forsten läses följande ord
i musiktidningen �Don Basilio",
som utkommer iMilano: „Filip For-
sten är namnet på en ny baryton,
som under instundande karneval skall
första gången uppträda på teatern
Martina Franca i Velentins roll i
Faust. Vi ha varit i tillfälle att
höra honom ega en splendid röst
och en verklig konstnärstalang. For-
sten är elev af den utmärkte niae-
stron Leopoldo Montenegro...

(O. F.)
Finska gardisterskallblodighet.

Ur ett bref från finska gardet till
W. T. göra vi följande utdrag:

Om slaget vid Gorny-Dubniak
måste jag ännu berätta, att våra
soldater slogos bra; de sårade kla-
gade ej, de tycktes bära sitt öde
med lugn. Ryssarna erkänna våra
soldaters tapperhet, och skola tala
om drag, som förvåna dem. En af
de våra hade neml. fått en kula i
bröstet,icke djupare, än att han sjelf
kunde uttaga den, hvilket han ock
med lugn gjorde, under det han spot-
tade och småsvor åt besten; sen
detta var gjordt, fortsatte han att
skjuta.

—
Just då en annan skulle

Också en bränslefoesparande
eldningsmetod.

Ivårt kalla klimat här iUleå-
borg, der det kan hända, att under
stränga vintrar temperaturen ibland
ipar veckors tid står mellan 30
och 40 grader minus, erfordrar un-
derhållandet af nödig värme ibo-
städerna en stor qvantitet bränn-
material. Kostnaderna derför in-
taga derföre ett vigtigt rum ide
respektive hushållens utgiftsbudget,
och det vore derföre icke en ovigtig
sak att till ett minimum söka redu-
cera denna post uti densamma. Den
metod, som hos oss iallmänhet an-
vändes vid eldningen,är ihöggrad
bränsleödande. För det första torde
den konstruktion af dörrarne och
spjellen, iugnarna, som allmänt hos
oss användes, vara oändamålsenlig.
Spjellen uppe irören kunde saklöst
bortlemnas.Istället skulle eldstaden
forses med dörrar af tackjern, som
borde sluta väl till sina ramer, så
att de vcre nästan lufttäta. För
brasan lämnas efter antändningen
tillträde af en stark luftström, så
att densamma så fort som möjligt
kommer i full brand och glödning;
derpå, just då hettan är som störst,
slås dörrarne igen och brasan öf-
verlemnas till långsam förbränning
med det obetydliga lufttillträde,som
nu kan äga rum. På detta sätt
kan densamma hållas ifull glödun-
der 6 å 8 timmars tid. Ett hastigt
bortvikande af den varma luften
inifrån ugnen förhindras genom de
täta luckorna, så att spjellen blifva

Thorsdagen den 29 November.N:o 92. 1877.
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aldeles onödiga. Os kan naturligt-
vis också icke komma ifråga. Den
nödiga luften för underhållandet af
glöden tillföres genom en långsamt
cirkulerande ström som uppkommer
i ugnsrören. Den varma luftspela-
ren i ugnen sträfvar uppåt och
åstadkommer alltid någon liten sug-
ning både genom deicke fullkomligt
täta luckorna och uppifrån röret,uti
hvilket en dubbel luftströmuppkom-
mer.

Vi hafva sett detta eldningssätt
tillämpas iEyssland, samt funnit,
att det lemnar de bästa resultater.
Ofta eldashos oss under kalla vinter-
dagar 2 ja ända till 3 gånger dag-
ligen. Vid af oss anförda eldnings-
sätt tro viej att något sådant skulle
komma ifråga, ty genom en sådan
eldning hålles ugnen varm dygnet
om. Med blott en förandningaf eld-
stadsluckornakundemetodenmedlätt-
het tillämpas vid våraugnar. Bränsle-
åtgången blir icke ens hälften så stor,
som vid den hos oss brukliga me-
toden.



�I den �Hvita Örnens" polska
föreningsnamn:

�C. Wirzbicki, president, J.
Drewski, S. Mamrott, F.Dom-
browski, L. S. Niedbalski, A.

Paris och är bestämd att exponeras
vid verldsutställningen. Hufvudets
dimensioner erinra om kolossen på
Rhodus. Dess omfång utgör14 me-
ter, höjden 4 m. Femton personer
kunna taga plats i det inre deraf
och vigten uppskattas till 3,000
kilogr. Näsan har den respektabla
längden af Vjz meter och tvenne
personer.kunna krypa in utinäsbor-
rarne. Öronen mäta 1 meter och
munnen 80 centimeter. Långfingret
är 2 meter långt och väger 45 kilo-
gram. Den till utställningen iFi-
ladelfia sända handen vägde 1800
kilogram, och är större än ett lo-
komotivs ångpanna. Statyn kommer
att, inberäknad ena armen, som är
uppåtsträckt med en fackla, mäta
42 meter och jemte piedestalenupp-
når den höjden af 67 meter, alltså
en meter högre änNotre-Dame kyr-
kans torn. Denna staty, som är
bestämd för fyrbåken utanför New-
York, är af hamrad koppar om 31/*31/*
millimeters tjocklek. Den genom
elektriskt ljus bildade strålkransen
skyddas genom glasbetäckning mot
inverkan af regn och storm.

En sällsam historia är iomlopp
iKonstantinopel, enligt hvilken sul-
tan Abdul Hamid haft en dröm,i
hvilken Profeten visat sig för ho-
nom, och sagt honom att hans reli-
gions och throns säkerhet bero derpå,
atthan ingår fred. Sultanen skall der-
efter hafva tillkallat sin förstestjern-
tydare, som, märkligt nog, sade sig
hafvahaft alldelessamma dröm.Sedan
har scheik-ul-islam låtitimoskéerna
berätta drömmen, liksom föratt för-
bereda folket på kommande hän-
delser.

Snabb tryckning. Vid �Caxtonf-
esten" i London, till firande af
boktryckerikonstens införandeiEng-
land för 400 år tillbaka, förevisade
Gladstone i slutet af sitt tal en
praktfullt inbunden bibel, och ytt-
rade:

�Denna bok på omkring 1,000 si-
dor fanns ej till för 16 timmar se-
dan. Den var hvarken satt eller
tryckt, hvarken falsad eller bunden.
Förliden midnatt började flitiga hän-
der i Oxfords universitets tryckeri
att sätta boken och nu, efter sex-
ton timmar, håller jag den imin
hand".

Gernandtska boktryckeriet i
Stockholm förstördesnyligen till sitt

En Polsk adress.
I�L'Echo De La Presse Etran-

gére" finnes införd en adress från
�Hvita Örnens" polska förening i
London, hvilkenöfverlemnats åt tur-
kiska ambassadören dersammastädes.
Ianseende till dess egendomlighet
och det karakteristiska språket skola
vi öfversätta den ur bladet. Den
lyder iöfversättning, som följer:

�Till Hans Kejserliga Majestät
Abdul-Hamid-Kahn, de trognes be-
herrskare, Islams Kalif,Ottomanner-
nas sultan, etc, etc.

�Vi, hem och fädernejord saknan-
de Polska infödingar, anhålla iöd-
mjukhet att få framföra det hjertli-
ga uttrycket af vår goda vilja och
sympati för det rättvisa krig, som
Ni, Sir, och edra trogna undersåter
med så mycket hjeltemod för till
försvarande af edert landområde,
edra institutioner och eder natio-

sin nuvarande befattning och qvar-
stående vid generalstaben.

Miunesstodeu åt Carl von Linné
skall, i enlighet med ett af k. m:t
utverkadt tillstånd,få sin platsiden
norr om nya bibliotheksbyggnaden
belägna delen af Humlegården i
Stockholm.

Ett verkligt paradis på jorden
synes konungariket Holland vara att
döma af den skildring, amerikanska
gesandten iHaag aflåtit till stats-
departementet iWashington,beträf-
fande de sociala och politiska för-
hållandenaiHolland. Vianföranågra
utdrag derur: �som bevis på det för-
sigtiga och reela sätt,hvarpå affärer
der bedrifvas, kan det faktum an-
föras, att under senaste 40 år
ingen holländsk bank förklarat sig
insolvent och att banknoterna un-
der samma tids förlopp alltid haft
guldkurs. Ännu har aldrig förekom-
mit, att ettbrandförsäkringssällskap
skulle gjort konkurs och, ehuru för-
säkringspremierna imedeltal belöpa
sig till blott */2/2 procent, hafva bo-
lagen en glänsande ställning och
förtjena årligen 12—16 procent. På
jernvägarne kostar resan uti första
klass endast en cent. pr miloch det
oaktadt utdela banorna vackra divi-
dender. Att stölder af tjenstemän
skulle föröfvats, hör man ej, men,
om någon gång ett dylikt fall före-
kommer, bestraffas den brottslige
strängt och är för alltidbrännmärkt.
Fribiljetter tillåtas ej och herrar di-
rektörer och tjenstemän hafva ej
rätt att tillåtanågon resa utan den
bestämda afgiftenserläggande. Ored-
lighet af hvarje slag och konkurs
äro ansedda lika betydande med of-
fentlig vanära och hafva till följd
den oredligesfullständigauteslutande
från det allmänna samhällslifvet.
Dessa fyra millioner menniskor göra
intrycket af att samtligen vara lyck-
liga, välmående och tillfredsstälde.
Hemligheten af detta förhållande
ligger helt enkelt deruti, att hvar-
ochen lefver ienlighet med sina in-
komster samt att flit och redlighet
äro der så fastrotade grundsatser,
att hvarje kränkning af desamma
betraktas som en skymf mot natio-

(O. F.)
En kolossal staty af �Friheten".

�Le Rappel" meddelar några intres-
santa data öfver den staty af „Fri-
heten", som för närvarande är under
arbete uti Maudit & C:s atelier i

En konsert iFerrara.
Novell af Ernst Schalk.

(Öfvcrsiittning fr&n Tyskan.)
(Forts. fr. n:o 91.)

Orkestermedlemmarnevororedanpå
sinaplatser. De stodo med hufvude-
na sammanlutade och talade om den
Paganiniska fiolens underverk. Under
profvet hade accompagnementet ofta
kommit af sig: fiolspelarne var det
isynnerhet, som, istället för att se
i sina häften, med öppen mun och
återhållen andedrägt stirrade på
trollkarlen framför dem, som måste
stå iförbund med helfvetets djeflar,
för att kunna utföra sådana svåra
saker, åstadkomma sådana aldrig
hörda toneffekter på en enda sträng.
Den ena eller andra af orkesterfioli-
sterna troddesigellerföregafsighafva
kommit underfund med någon hem-
lighet hos den Paganiniska stråken;
men, då det skulle komma till ut-
förandet, visade sigijemnbreddmed
det gudomliga idealet intet annat
än en erbarmlig karrikatyr. Nu
trädde vår basunengel festligt ut-
smyckad till dirigentpulpeten. De
höga styfva faderinördarne gjorde
för honom hufvudets rörelse till hö-
ger eller venster oändligt svårt.

Han var iafton emot sin vana ovan-
ligt liflig och pratsam, hälsade vän-
ligt här och der på någon bekant
ibland publiken eller uttryckte ge-
nom sitt minspel det hemlighetsfulla,
som komma skulle. Han höjde till
och med engång ögat,om också helt
skyggt, till de sköna på första ra-
den, för att plötsligen åter, liksom
ihågkomme han ett löfte, sänka det
till jorden. Denna ovanligadjerfhet
hade sin goda grund:Signora Strin-
gello, basundjefyuln, hade till sin
stora jämmer blifvit sjuk och måste
idag ligga till sängs.... Nu gaf
klockan signalen till början. En all-
män rörelse och ett hundrastämmigt
�Ah!" trängde som en oerhördvind-
stötgenom salongen. Det brusande
allegrot af en Rossinisk ouverture
genombröt denna elementära ton.

Straxt derpå syntes i en liten
loge på första raden med stort bul-
ler en dam, beledsagad af flere ka-
valjerer. Hennes till öfvermåttut-
smyckade klädsel ijemnbredd med
en uppenbarligen längesedan utblom-
mad ungdom retade de bredvid sit-
tande till ett ironiskt leende. Man
stötte på hvarandra och hviskade:
�Se dock på vår Marcolini

— ser
hon ej ut som en kalkon!

smålog, liksom något smickrande
just hade blifvit henne sagdt.

Låtom oss nu, idet vi görabruk
af rättigheten att göra oss osynliga,
förfoga oss till den motsatta sidan
af salongen, för att också der lyssna
till ett samtal. Vi äro på tredje
galleriet.

�Har Ni buketterna iordning? —
Också väl fördelat dem ibland edra
kolleger?" hviskades det.

�Ja, Signor, hvar och en af oss
håller ett dussin beredda i sin
tvättkorg! Vi vänta blott på Eder
vink".

»Såsnart Signoran visar sig,skall
jag applaudera; om då emottagandet
har antagit en allmän karaktär,nic-
kar jag tre gånger efter hvarandra
med hufvudet! Omedelbart efter
detta tecken måste hälften af blom-
morna falla! Men blott ej för ti-
digt och icke för sent och snabbt
efter hvarandra med säkert kast!
Den andra hälften, såsom aftaladt,
efter arian!"

�Det skall ej vara första gången,
som vi utföra detta arbete tillHerr
arbetsgifvarens fulla tillfredsställelse— derpå kan Signoren förlita sig",
svarade en man, som att döma af

En ung herre, som att döma af
hans drägt och väsende tillhörde
konstnärsståndet, sade till och med
temmeligen högtåt sin granne:�Det
gamla skåpet skall hafva intrigerat
emot konserten

— låt oss hvissla
ut henne!" Isjelfva verket föllo
på den diamantbeströdda sångerskan
redan från många sidorförkrossande
blickar, och några �oppositionsljud",
såsom hvisslandet heter på theater-
språket, blefvo hörbara. Tack vare
den stora trumman och kapellistem-
es glödande ifver, som spelade, som
det gällt lif och död, uppslukades
dessa ljud af tonsvallet. Signora
Marcolini satte sig stolt och trium-
ferande på logens främsta stol.
Hon stödde sin förvissnade arm på
bröstvärnet och fixerade genom
sin operakikare de midt emot sit-
tande damerna. Nu närmade sig
henne en mera narraktigt än ele-
gant klädd herre

— troligen en
konstens beskyddare å la Marchese
di Ficurelli. Han hviskade ihen-
nes öra:

Allt är iordning! Mina tjenare
äro posterade då tre olika ställen— såsnart jag gifver tecknet, sätta
de sina hvisselpipor till munnen!"

Kalkonen nickade bifallande och

inre nästan fullständigt genom våd-
eld, hvarvid äfven värdefulla tryck-
alster, sådana som Melins bibelverk
med Dorés illustrationer, den illu-
strerade upplagan af Dantes Divina
Commedia, m. fl. gingo förlorade.
En dylik förlust drabbar icke en-
dast förläggaren, utan äfven bok-
marknaden. (H. D.)

Markogångs-taxa uti Uleåborgs
län för år 1877.

Fastställd Markegång.
Medel-mar-
kegfcng för
1877 ftrs
ränte-per-

sedlar.

274
3876
67M67M
87
88

Kultiverade jordpro-
dukter,

råa eller förädlade:
En tunna råg
En tunna korn
En tunna hafra

Ladugårds-produkter,
råa eller förädlade:

Ett lispund smör ....
Ett lispund talg

Sjöprodukter,
råa eller förädlade:

En tunna lax
Ett lispund dito, a 16

lispund per tunna...
Ett lispund torra gäddor

Arbete:
Ett drenge-dagsverke..
Ett öke-dagsverke ...
Beloppetafl rubels»katt

utgör således:
3 kappar spanmål ....
1kappahafra
3 skålpund smör
2 skålpund talg
Kontant

iumma |
—

|— | 6|227/6o

nela tro emot moskovitemes roffe-
rier och intolerans.

�Vi, som vända oss till Eders
Kejserliga Höghet, vi äro represen-
tanterna af en nation, hvilken sedan
105 år är ett offer för det mosko-
vitiska förtrycket och förräderiet.
Det finnes intet exempel, att en så-
dan immoralitet och orättvisa någon-
sin skulle sudlat verldens historia.

�Allt sedan mera än ett sekel ut-
göra mord, konfiskation och våldfö-
rande af alla gudomliga och
menskliga lagar de utmärkande kän-
netecknen på det moskovitiska väl-
det iPolen. Icke nogmed att vårt
olyckliga lands nationalitet blifyit
utstruken från Europas karta till
trots af Turkiets och de öfriga eu-
ropeiska styrelsernas protester, utan
till detta sorgliga läge, som är så
olycksbringande för upprätthållandet
af freden och jemnvigten mellan
folken på vår kontinent, sälla sig
dessutom grymheter, öfverträffandei
infernalisk brutalitet och den mest
raffinerade tortyr alla forn- och nu-
tidens vildaste nationers annaler,och
trotsande all jemförelse.

�Vi polacker, vi tro, att denhög-
ste har bestämt det ottomanniska
folket att blifva ett verksamt medel
för att göra slut på detta herraväl-
des förbannade och odrägliga in-
flytande. Säkre på de sympatier,
som så ofta uttalats af edra beröm-
da föregångare för det olyckliga Po-
lens sak och dess oafhängighet, hem-
bjude vi med den djupaste vördnad
och största högtidlighet åt Eders
Kejserliga Majestät våra upprikti-
gaste förhoppningar och välönsknin-
gar, att eder ärofulla ottomanniska
nation må behålla segern,idet den
tillbakavisar de gudlösa och helgerå-
nande!! tillgreppen af edra staters
inkräktares förderfvade och tyranni-
ska styrelse.

�Resultaterna af den närvarande
striden intressera oss på det högsta,
emedan vi äro öfvertygade,att Ni,
Sir, sedan ni besegratMoskoviterna,
skall af politisk och till och med
endast rent mensklig hänsynbidraga
till återupprättandet af den polska
nationaliteten och friheten mycket
mera, än alla de, som kunna bidraga
till vår välfärd.



drag. Gamla rökare behöfva minst
10 pipor hvarje gång för att till-
fredsställas. Rusets verkningar äro
olika. Hos ovana personer röja de
sig genom ögonens onaturliga glans,
läppames löjen och, när retningen
nått sin höjd, en våldsam darrning
i lemmarne. En del rökare ligga
orörligt på rygg, med ögonen stelt
rigtade mot taket. Om hvarandra
synas här gubbar och kraftfulle män
ofta tillhörande statens yppersta fa-
miljer, ansedde embetsmän, domare,
köpmän1, ja, till och med prester —
alla ursinnigt hängifvande sig åt
opierökningens för kropp och själ så
förderfliga inflytande. Man må icke
tro, att denna last förekommer en-
dast bland männen. Äfven fruntim-
merna ha sina tillhåll, der de sträc-
ka ut sig på sidendynorna och in-
supa opiepipans ångor. "ÖDga skön-
heter, respektabla medelålders ma-
tronoroch silfverhårigagummor trän-
gas här kring den rosendoftande lam-
pan, för att få sina pipor tända så
fort som möjligt.

De känslor, som framkallas af opie-
ruset, beskrifvas såsom så ljufliga,
så rent af förtrollande,att den som
engång erfarit dem, ovilkorligen vill
förnya njutningen. Rökaren tycker
sig liksom befriad från alla jordens
skröpligheter, sväfva mot högrerym-
der, der himmelska skönheter ila ho-
nom till möte, införa honom ide
skönaste, de underbaraste nejder,
hvilka förete blott glädje, sällhet och
njutning o. v. s. Vaknad ur ruset
ser han icke längre dessa bilder.
Maktlös och darrande vacklar han
eller hon till sitt hem, för att föl-
jande dag förnya retningen, tills dö-
den omsider gör ett slut på detta
ömkansvärda lif.

Denna last är mera utbredd bland
de förmögnareamerikanarne, än man
iallmänhet föreställer sig. Dessa
bleka, hålögdaansigten, dessa märg-
lösa, lutande gestalter, dessa svaga
lemmar, som man så ofta ser idet-
ta land bland de infödde, lära, en-
ligt läkares utsago,i8 fall af 10
vara en följd af opienjutning. Ett
sådant ondt fräter folkets lifsrötter
och bringar tusende förhoppnings-
fulla lif ien förtidig graf.

Döde.

Från Utlandet.
KLrig-et.
Vid Plewna

kan hvarje ögonblick väntas afgöran-
det. Turkarne synas, enligt korr.
till ryska blad, förvirrade af Skobe-
lews angrepp från söder, hvilket
icke blott tillåter de nya ryska bat-
terierna attskjuta långt iniPlewna,
utan äfven afskurit för turkarne de-
ras sista återtågsväg,en smal bergs-
stig isöder. De förnyadeangrep-
pen på Skobelews positioner utvisa
enligt samme korr., att någon de-
moralisation ännu icke råder bland
Osman-paschas trupper, men tillika,
att turkarne nu såsom tillförene,på
grund af bristen på militäriskt bil-
dade officerare, ingenting uträtta
vid sina offensivstötar, utan äro
stora blott iförsvaret. En depesch
till �Daily News" slutar sålunda:
�Såsom sakerna stå, kunna Osman-
paschas trupper blott sittailöpgraf-
varne och skjuta, tills de alla äro
uthungrade".

Inom den ryska belägringshären
skall råda den gladaste och modiga-
ste stämning. Den 13 nov. spelade
Kasanska infanteriregementets mu-
sikkorps blott på 200 stegs afstånd
från fienden och midtunder den vär-
sta artillerield. Musikkorpsen qvar-
stannar äfven under nätterna ilöp-

:varne.

»Golos" om Kars5 intagande.
Kars har blifvit intaget med storm!
är den nyhet telegrafen spridt till
alla delar iden civiliserade verlden.
Såväl ryska som utländska tidnin-
gar egna detta faktum flera spalter
och onekligt är, att man måste till-
erkänna detsamma en betydelse, som
knappt eger sitt motstycke under
det nu pågående kriget. Bladet på-
minner vidare om, att man bör be-
tänka den svårighet, hvarmed en
stormning af ett sådant fäste som
Kars är förknippad, för att rätt
uppfatta den bedrift de ryska trup-
perne utfört, och den hänryckning,
med hvilken densamma blifvit mot-
tagen. Moskwa, Rysslands hjerta,
den ort der folkets lifspuls lifligast
slår, illuminerades ögonblickligt; i

MatMWa Josefina Wileri,

Tillkännagifves
att

I:agaie9nkan

född Holmberg,
stilla afled efter en långvarig sjukdom
måndagen den 26 November 1877, ien
ålder af 28 år, 2 månader och 10 da-
gar; sörjd och saknadaf trenneminder-
åriga barn, ålderstigna föräldrar samt

syskon och slägtingar.

pr100.

Kurser.
Finlands Bank den 28 November

Vex.-kurs.Disk.-kurs.
.Tirtf yii. 3mf. fii.

S:t P:burg 7 <M..261: 50 251: 50 pr100r.
London 90 dd.. 25: 55 25: 40 prLiv.l.
Paris 90 dd..102:

—
101: 1«

Hamburg 90 dd..125:
— 124: —¦

Amst.dam 90 dd..210: 70 209: —¦
Stockholm 90 dd..141: 50 140: 70^^M

Sammanträden.
Industri föreningens samtliga medleramar

erinras niangrannt sammanträda uti F.
B. kårens samlingslokal den3 nästkomman-
de December kl. 6 e. m. för att anställa
val af Direktion för pensionsinrättningen,
jemte ledamöter till Bibliotheksbestyrelsen
äfvensom afgöradet af komitén väckta för-
slag att till pensionsinrättningens grund-

hans yttre kunde gälla för en dag-
lönare eller något dylikt.

Ouverturens final bortdog. En
högtidlig tystnad inträdde. Nästan
andlöst väntade mängden på Paga-
nini. Efter några minuter syntes
den gåtlike Orfeus med sitt instru-
ment under armen. Publiken emot-
tog honom med en bifallsstorm. Men
hvilket skrikande, klappande ihän-
derna och ropande kom då förstMu-
semas tempel att darra, då Paga-
nini hade slutat sinkonsert och drog
sig tillbaka bakom kulisserna! Ota-
liga gånger måste konstnären åter
framträda på scenen och alltid ånyo
skållade det entusiastiska ropet �Pag-
anini!Paganini!" Detdöfvande lar-
met lade sig först, då Paganini vi-
sade sig förså och så mångte gången— men ej allena. Vid sin hand
förde han Antoinetta. Hennes barm
höjde sig som en skummande våg,— hennes lilla, hvithandskade hand
darrade, då hon emottog notbladet
från Paganinis hand och trädde till
rampen. (Forts.)

OpiumrökareiSan Fran-
cisco.

Tidningen Bulletin iSan Fran-
cisco meddelar en skildring af ett
s. k. ,,opiumnäste", det vill säga ett
sådant ställe, der män och qvinnor
af allaåldrar och samhällsklasser hän-
gifva sig åt den förderfliganjutnin-
gen af opium. Derur återgifva vi
följande:

Nästet utgöres af ett temligen
stort rum, hvars mellersta del utgö-
res af ett 8 fot långt, 5 fot bredt
och 2V* fot högt bord. Dyrbara si-
dendukar täcka detta bord, och midt
derpå står en förgyld bricka, inne-
hållande opium isilfverkoppar, pi-
por och munstycken samt en lampa
af sällsamt utseende. Den klufna
veken brinner med blåhvit, dämpad
låga. Hvarje opium-pipa är förfär-
digad af ett stycke mahogny eller
ebenholtz. Det 2 fot långa, fintar-
betade skaftet mäter nära 1 tum i
genomskärning. Piphufvudet är
förfårdigadt af en blandning af sand
och kinesisk lera, hvilken utmärker
sig genom fullkomlig hårdhet och
eldfasthet. Rököppningens största
bredd är 2 tum ihufvudet och V2V2
tum i skaftet. Hufvudets Öfversta
del är helt och hållet täppt, med
undantag af en liten rund öppning,
ungefär så stor som ögatien van-
lig stoppnål. Ibotten finnes ett
lagom stort hål, hvari skaftet stic-
kes in och fasthålles medelst för-
gylda silfvergängor. Opiumförrådet
förvaras, såsom redan är sagt,ismå
silfverkoppar. Den, som önskarhän-
gifva sig åt verkningarnaaf ettrus,
uppfångar medelst en silfvertång
en kula af det förrädiskagiftet, stop-
par den ipipan, och förer mynnin-
gen till lamplågan, der den hålles
tills opie-kulan blifvit glödgad. Nu
packas den glödandemassan medelst
en silfverten ned ipipan, frisk vara
fylles på, och hela massan packas
så, hårdt som möjligt. Silfvertenen
hålles irörelse allt jemt, och bör
blandningen arbetas väl för attblif-
va riktigt �läcker". När pipan är
väl fyld och hela massan rödglöd-
gad, lutar sig rökaren med välbe-
hag mot en af de låga, svällande
liggdynor, som pryda väggarne. Med
långa, kraftiga andedrag suger han
upp röken och blåser den utitjocka
blekblåa moln. Det fordras vidpass
5 minuter att stoppa en pipa, och
en rökare tömmerhenne i15 till 16

teatrarne fordrade manuppspelandet
af „nationalhymnen", hvarefter kraf-
tiga �hurra" genljödo. Tvenne gån-
gen har samma fästning varit irys-
sames händer, ehuru de afstått från
dess egande vid fredssluten;nuhop-
pas dock bladet att detta icke skall
ske, att det blod, som flutit på Kars
vallar, skall tillerkänna Ryssland
rätt till dess besittning för framti-
den. En del af de trupper, som
deltagit i belägringen, har allare-
dan ryckt framåt föratt bidraga till
Erzerums fall, hvilket ej torde låta
vänta på sig. Hvad den asiatiska
armén derefter företager sig, är väl
ej gifvet, men troligast är, attden-
samma vänder sina segerrika fanor
mot Batum, hvars eröfring vore af
stor betydelse för det ryska väldets
betryggande. Att de offer, den 12
timmars striden kraft, icke äro obe-
tydliga, måste man antaga för gifvet,
ehuru inga närmare underrättelser

Turkiska grymheter.
erom in

Ryska blad offentliggöra en rap-
port från hr Nelidow till furst Gort-
schakoff, innehållande den otvety-
digaste bekräftelse på det barbari,
som blifvit begånget emot de offi-
cerare och soldater vid gardesjäga-
reregementet, som sårades islaget
den 24 ok t., då regementet täckte
den ryska hufvudstyrkan emot ett
angrepp från Telisch, och hvilka vid
regementets reträtt måste qvarlem-
nas på stridsfältet. Ett protokoll,
undertecknadt af aktningsvärde rys-
sar, hvilka senare anlände till slag-
fältet för att hopsamla de döde och
sårade, intygar, att man funnit alla
liken nakna, några orenade och an-
dra stympade. De olycklige, som
icke erhållit dödliga sår, hafva blif-
vit marterade och derpå dödade;
några hade ända till 10 sabelhugg,
andra sin strupe afskuren. Alla
hvilka höllos för förnämligare per-
soner äro företrädesvis marterade.
Ur deras hufvuden äro kors utskur-
na eller på brösten turkiska senten-
ser inskurna med knif. Att de mar-
terats lefvande, syntes på det lidan-
de uttrycket ideras anletsdrag.

Vid anstäld undersökning skyllde
kommendanten i Telisch och hans
officerare till enbörjan på, att dessa
barbariska dåd begåtts af tscherkes-
ser och baschi-bozuks, men senare
bekände de, att de sökt afhalla sina
egna soldater från att begå de
nämnda dåden, ja till och medskju-
tit på dem. Det skall närmasthaf-
va varit arnauter, som gjort sig
skyldige härtill. Äfven de vid Te-
lisch fångne tre engelsmännenhafva
genom sina utsagor bekräftat de
begångna grymheterna.

Fredsutsikterna.
En korr. till �Polit Korr." med-

delar den 3 dennes intressanta upp-
gifter idetta afseende om stäm-
ningeniKonstantinopel. Sedan nå-
gra veckor har — skrifver korr. —
en omisskännelig ändring inträdt i
härvarande allmänna stämning. Vis-
serligen gifves det såväl ide le-
dande kretsarne som ide mellersta
och nedra lagren allt fortfarande ett
ytterligt parti, hvars valspråk är„seger eller undergång" och som
vill fullfölja kampen ända till knif-
ven. Men antalet af desse män
förminskas dag från dag, och det
moraliska understöd, de åtnjuta hos
folket, blir tydligt svagare. Det
är den i följd af kriget inträdda
gestaltningen af förhållandena, hvil-
ken nu efter månader med natur-
nödvändighet begynner visa sina
verkningar; det är ined ett ord det
inträdda eländet, som har gjort fol-
ket mjukt. Fader och bröder vid
hären, skatter och krigsafgifter utan

Raymond, J. Mieleki, medlem-
mar af komitén; J. Majewski,
sekreterare.

�London den 9 oktober 1877".
Så långt det franska bladet.
Adressen lemnar som vi se, hvad

passioneradt hat och bitterhet samt
i sammanhang härmed förblindad
politisk och moralisk uppfattning be-
träffar, intet öfrigt att önska.

tal, stegrade pris på alla lifsmedel,
total penningebrist och dertill ännu
hunger, nöd och elände hemma —
sådant är läget. Att dylika förhål-
landen måste framkalla önskan ef-
ter fred, lugn och ordnade förhållan-
den, ligger för hand. Dermed skall
icke sägas, att turkarne nu skulle
ingå på alla förslag och vilkor som
helst. Häri ligger ett stort misstag.
Folket har blifvit mjukt, men icke
brutet, och så mycket det är hugadt
för att på ärofulla vilkor sluta fred,
lika energiskt skulle det på nytt
resa sig och beredvilligt offra sina
sista krafter för att afvärja för-
nedrande uppmaningar.

Telegram tillTJleåfoorgs
Tidning.

Helsingfors d. 27 nov. kl. 7,40 e. m.
/ Fredags intogs den starkt

hefåstade turkiska positionen
Prawatz emellan Etropol och
Orchanieh. ILördags intogs
Etropol. Underhandling om
Plewnas kapitulation tros pågå.

Denna vecka behandla stän-
derna dissenters-yjernvågs- och
flötningsfrågan.



IM
Uleåborgs Tryckeri-Aktiebolag

levererar

Brefkuverter

Kungörelser.
Sedan Stadsfullmäktige härstädes uti skrif-

velse för den 2 dennes jemte anmälan,
att följande komme att med detta års ut-
gång från Stadsfullmäktige afgå,nemligen:
kommerserådet L. Candelin, handlanderne
A. O. Snellman. H. O. Store och J. A.
Hehkonen, kollegan B. Schliiter, samt her-
rar E. Reis, J. A. Wettersten och G. Sohl-
man, anhållit om Magistratens åtgärd der-
hän, att val af Stadsfullmäktige ide afgå-
endes ställe blefve anställdt, hade Magi-
straten medelst beslut denna dag utsatt
sagda val att förrättas å allmän rådhus-
stämma fredagen den 14 instundande de-
cember kl. 11f. m-, hvartill förtyalla de,
som jemlikt 3 och 10 §§ af Kejserliga för-
ordningnn den 8 december 1873 ang. kom-
munalförvaltning istad, äro berättigadeatt
i valet deltaga, härmedelst uppkallas; och
meddelas till efterrättelse:

att den för valet upprättade röstlängd,i
enlighet hvarmed röstetaletpå valsedlarne
antecknas, kommer att finnas för påseende
tillgänglig iMagistratens förmaki rådhu-
set alla söcknedagar härefter, mellan kl.
11—2 på dagen;

att valet sker medelst slutna sedlar,hvil-
ka på föreskrifvet sätt aflemnas till valför-
rättaren; att valsedel bör innehålla sådan
uppgift om de valdes namn och yrke, tjenst
eller stånd,attskäligt tvifvel om, hvilkade
valda äro ej må uppstå; och,

att valsedel, som är förseddmed under-
skrift, eller hvarigenom flere eller färre än
ofvansagdt är (d. v. s. 8) väljas, kominer
att förklaras ogiltig, samt de, som genom
ombud vilja aflemna valsedel eller utöfva
rösträtt,böra ställa sig till noggrann efter-
rättelse hvad i 13 § iofvanåberopadeKejs.
Förordn. af den 8 december 1873 stadgas.
UleåborgsRådhus den 13 November 1877.

Ex officio:
Beinh. Castrén.

F:d.

Thi
ASSURANCE COMPANY

I|ijrsßkrmgssaHsJmp för

iLondonoch.Aberdeen,
afslutar försäkringar till billiga pre-
mier efter en nu mig tillhandakom-
men ny tariff. Prospekter m. m., hos

gfetb. £iemssett.
med tryckt firma till billiga priser.

Istaden bosatte delegare i städernas all-
männa brandstodsbolag i landet kallas

härmedelst att tisdagen den 4 instundande
December kl. 11 f. m. tillstädeskomma in-
för Magistraten för att, jemlikt 56 § ibe-
malde bolags reglemente af den 26 Novem-
ber 1861, välja två värderingsmän och två
suppleanter för denna stad i de vid årets
slut afgåendes ställe. Uleåborgs Rådhus
den 23 November 1877.

Ex officio:
Beinh. ('asträi.

F:d.

Realisering1.
Aflidne ingeniörenKnut Granfelts

qvarlåtenskap, bestående af vackra
valnöts möbler, porslins- och glas-
servicer m. m., realiseras under hand
af undertecknad, som träffas iden
aflidnes lokal hvarje onsdag, fredag
och lördag emellan kl. 6 och 7 eft.
m. Uleåborg den 20 Nov. 1877.

Konst. Hildén.

Transportforsäkringssällksap
i

"Win.tertliiw 9
grundl. 1863,

grundfond .. . Frcs 5,000,000,
reservfond . . . „ 610,000,
afslutar sjöförsäkringaråkasko,
frakter, varor och gods till billiga
premier. Sällskapet underkastar sig
finsk domstol^iMag^Afslutniiigar
ske genoniH

P. W. Snellman.

salu.
Kommunal sigiller.
De kommuner, som ännu sakna sådana,

kunna ännu få dessa graverade, samt med
posten sig tillsände, om de med det snara-
ste beställas. En större mängd sigiller,
deribland små nätta med hela fruntimmers
namn, passande till julpresenter, finnas fär-
diga till olika priser, hos gravör

O. Berglöf.
KyrkogatanN:o 6, por

tennärmastpostkontoret.

William Ansoii WootTs
Slåtter-&Skördemaskin
till nedsatt pris, hos

P. W. Snellman.

De, som under nästkommande år önska
betjena allmänhetensåsom hyrkuskar,

anmodas härmedelst att inom utgången af
denna månad deromanmäla iMagistraten,
försedde med qvitton öfver derförinnan till
Drätselkammaren inbetalta årsafgifter, tio
mark, som ingår till stadskassan. Uleåborgs
Rådhus den 24 November 1377.

Ex officio:
Reinh. Castrén.

F:d.

FörMnvinstonnerier:
protokoll

för den 22 idenna månad upp-
läses för allmänheten å vanligt stäl-
le Fredagen den 30 isamma må-
nad kl. 6 e. m.

Diariifolanketter '6ffier pri-
vata utmätningar,i

Uleåborgs Tryckeri-Aktiebol. kontor.

FörHerrar KronoMar &Länsmän:
Exekutionsdiaiiiblanketter.

Handelskalendern, hos
P. W. Snellman.

Protokollblanketter,
Dagboks d:o,
Nederlags journal d:o,

Kontor.

- EldförsäkringsbolagiLondon,
stiftadtår 1782,

Phoenix,
meddelarbrandförsäkringaråbyggnader,
personlig lösegendom, varula-
gerunder tak eller bar himmel, fartyg1,
under byggnad ellerihamn såväli
städer som på landet, allt på de för-
delaktigaste vilkor emot billiga pre-
mier.

Förluster regleras promt och
toilligt.

Nödigaupplysningar och anmälningsblan-
ketter lemnas med beredvillighet undermin
frånvaro frän orten af

herr Emil Granberg.
Herm. Höckert.

Bolagets agent iUleåborg.
filxa t Ihändelse af tvist, underkastar
VrUS»é sig bolaget finsk domstols utslag.

Hyres-Kontrakter,
på svenska och finska i
Tryckeri-Aktiebolagets kontor.

minut:Iparti
Kaffe, Mokka,„ Jawa,„ Laguayra,„ Rio,
Socker,

Russin,
Risgryn,

Pcrtspik,
DragrspiK. och

Petroleum, hos
C. L,. Eabritius.

En nykter och pålitligkarl erhål-
ler fri resa till Tammerfors så-

som kusk. Man anmäle sig hos K.
E. Höckert.

T?onsterglas, hvitt och grönt, till
¦*- brukspriser, hos C. L,. Fabritius.

Uleåborgr, 1577.
Uleåborgs Tryckeriaktiebolags tryckeri.

Åstundas köpa.

Petroleumfat
Torna

uppköpas af Ferd. Siemsseu.

Auktioner.
Inhiberad auktion.

Den af Åbo Mekaniska
Verkstads aktiebolag anmäl-
da samt till den 29 dennes
annonserade frivilliga auk-
tion, å bolagets fastigheter
och lösegendom, inhiberas
härmed. Åbo auktionskam-
mare, den 14 noremb. 1877.

€. A. Lindgren. Tftå&mjöl,hos**> C. JL. Fabrilius.

Svenska ocli finska

BrnfllnttriuiUukEttir
Tryckeri-A-litiebolag-ets kontor.

Landtmäteriblanketter Åstundas hyra.
"Ci11 godt piano eller hellre pianino-^ önskas hyras af J. O. Pentzin.

fond få ifrån föreningens kassa öfverföra
15.000 3mf i stället för de redan utfästa
10,000 mark; och tordedenenaseller andras
utevaro icke hindra frågomas lösningian-
tydt syfte.

På komiténs vägnar:

A fven kan anmälan vid nämnde saminan-"- trade göras för inträde ipensionsinrätt-
ningen; tryckta stadgar finnas att tillgå
vidsammanträdet och hos undertecknadgra-

And. Holm.

Ami. Holm.

för åbyggnader & lösegendom till försäkringi �Finska Brandstods-
bolaget för landet" samt i „Städernas iFinland Brandstodsbolag för
lösegendom" iUleåborgs Tryckeri-Aktiebolags kontor.

Diverse.

Alla de, som häfta för
skuld tillFinland Char-
coal Iron Works Com-

pany lim.,behagade forder-
sammast inbetala beloppen
till handlanden J. 8. Hed-
man. Uleåborg den 6 Ok-
tober 1877.
Godemännen ikonkurssen.

Post-tidtabeller
t <§xyåeti-&&tiebotaQs ftonfor.

för
F^ostliontoret iTTleål>org

iiUleå Tändsticksfabriks

SäkerhetständstickorII
Christiania

AlminfteliEeBranflforsikrincs Selskal),
stiftadt 1847.

Kapital Kr. 3,600,000
motsvarande 3mf 5,400,000

afslutar genom undertecknad försäk-
ringai' till billiga premier.

P. W. Snellman.

liifTörsäkringsAktiebolaget

NORDSTJERNAN,

P. W. Snellman.

stadfäst genom kongl. resolution af
den 21 November 1871, emottager
försäkringar genom

IIII

försäljas i Tänsticksfabriken invid denna stad, till nedan-
nämnde priser:

1 låda om 1,000 askar Paraffinerade tändstickor &fnf 20
1 „ „ „ „ Svaflade d:o iaskar . . �16
1 „ „ „ „ d:o d:o ikapslar . �12

med 5 °/o rabatt, då 5 lådor tagas på en gång. Om minst
20 lådor Paraffinerade tändstickor på en gång afhemtas från
fabriken, lemnas 10 ft/o rabatt.

Allt per kontant om 30 dagar.
Af förenämnde tändstickor finnes iständigt lager samt

försäljas till fabrikspriser och konditioner hos:
Herrar J.H- Huovinen,

I». "W. Snellman och
H.O.Store.

Ittitbötidbfafctlb fiofag/


